CÂMARA MUNICIPAL DEPARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.567/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

IRANI GUEDES DE MEDEIROS, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente,

[1 INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal, a Excelentíssima Senhora Raimunda

Nilda da Silva Cruz, e extensivo à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos -

SEMSUR, A SUBSTITUIÇÃO DE TODAS AS TAMPAS DOS BUEIROS, SITUADAS NA

RUA PADRE FEIJÓ, BAIRRO LIBERDADE.

Justificativa

A substituição de todas as tampas de bueiros se faz necessária diante do estado de

deterioração e/ou ausência de várias delas, o que compromete a segurança da população e o

bom funcionamento da rede de drenagem. Tampas quebradas ou inexistentes expõem

pedestres, ciclistas e motoristas a riscos de quedas, acidentes e danos materiais, além de

o facilitarem o entupimento da tubulação por resíduos sólidos. A medida proposta visa prevenir

acidentes, preservar o sistema de escoamento pluvial e promover melhores condições de

mobilidade urbana.

IRA EDES DEMEDEIROS

VEREADOR

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

Av, Castor Vieira Régis, s/nº, CohabinalData: ÀS 109 | Jos - ;
-95 0 Parnamirim/RN - 59140-670

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (84) 99896-0169
www.parnamirim.r Jeg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lido na Sessão

na
ana

1º Secretário — 4